

| | |
|--------------------------|-----------------------------|
| PHÒNG Y TẾ QUẬN 3 | |
| ĐEN | Số: 1226 |
| | Ngày: 08/5/19 |
| | Chuyển: B.12 A.Tâm |

**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN 3**

Số: 184/KH -UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Quận 3, ngày 07 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh 6 tháng đầu năm 2019
tại Ủy ban nhân dân Phường và Trường học trên địa bàn Quận 3**

Căn cứ kế hoạch số 1251/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2019; công văn số 1191/SYT-NVY ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Sở Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết; công văn số 1823/SYT-NVY ngày 09 tháng 4 năm 2019 của Sở Y tế chủ động triển khai kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2019; kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Quận 3 phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2019; kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Quận 3 phòng, chống Sốt xuất huyết năm 2019.

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nhất là bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Sởi. Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh 6 tháng đầu năm 2019 tại Ủy ban nhân dân Phường và Trường học trên địa bàn Quận 3, cụ thể sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung

Chủ động phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm nhất là bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Sởi; kiểm soát, phát hiện và không chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể

- Giảm 5-10% số ca mắc bệnh truyền nhiễm phổ biến nhất là bệnh Sốt xuất huyết so với giai đoạn 2011-2015 (110/100.000 dân)
- 100% số ổ dịch và ca bệnh mới được phát hiện và xử lý kịp thời không để dịch lớn xảy ra và lan rộng trong trường học và cộng đồng.

II. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA VÀ TIẾP ĐOÀN KIỂM TRA:

1. Thành phần đoàn kiểm tra

- Bà Vũ Thị Mỹ Ngọc Phó Chủ tịch UBND Q3 Trưởng đoàn
- Bà Huỳnh Thị Lam Tuyền Trưởng Phòng Y tế Q3 Phó trưởng đoàn

| | | |
|--|------------------|-----------------|
| - Ông Nguyễn Thái | Giám đốc TTYT Q3 | Phó trưởng đoàn |
| - Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo Q3 | | Thành viên |
| - Đại diện Phòng Tài nguyên & Môi trường Q3 | | Thành viên |
| - Đại diện Đội Thanh tra địa bàn Q3 | | Thành viên |
| - Đại diện Bệnh viện Q3 | | Thành viên |
| - Đại diện Quận đoàn Q3 | | Thành viên |
| - Đại diện Phòng Y tế Q3 | | Thành viên |
| - Đại diện khoa KSBT, YTCC, Phòng TTGDSK-TTYT Q3 | | Thư ký |

2. Thành phần tiếp đoàn

2.1. Ủy ban nhân dân Phường:

- Đồng chí Bí thư Đảng Ủy.
- Đồng chí Phó Chủ tịch Phường.
- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh phường.
- Trạm Y tế Phường, các ban ngành đoàn thể, và các bộ phận liên quan.

2.2. Trường học:

- Ban Giám hiệu nhà trường.
- Nhân viên y tế trường học và các bộ phận có liên quan

III. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT:

1. Tại Ủy ban nhân dân phường

- Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh phường.
- Kiểm tra việc thực hiện xử phạt vi phạm hành chính trong công tác phòng, chống dịch bệnh theo Nghị định 176/2013/NĐ-CP trong lĩnh vực Y tế của UBND Phường đối với cá nhân hoặc tổ chức vi phạm, nhất là các công trình đang xây dựng.
- Đánh giá việc xử lý ổ dịch: thời gian có thông tin ca bệnh, thời gian điều tra dịch tễ, thời gian xử lý ổ dịch, kỹ thuật xử lý ổ dịch.
- Kiểm tra thực tế tại khu phố nơi có ổ dịch.

2. Tại trường học

- Công tác tổ chức truyền thông và huấn luyện phòng, chống dịch bệnh trong trường học.
- Đánh giá kiến thức của các thầy, cô, nhân viên trong trường học việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.
- Kiểm tra việc thực hiện tổ chức rửa tay trẻ, vệ sinh - khử khuẩn lớp học, công tác vệ sinh hàng ngày, khử khuẩn hàng tuần môi trường sinh hoạt.

- Kiểm tra việc tổ chức theo dõi sức khỏe những trẻ đang học ở trường và những trẻ nghỉ học không lý do để phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh mới.
- Kiểm tra quy trình xử lý khi phát hiện ca bệnh (mắc bệnh tại nhà hoặc mắc bệnh tại trường học): thời gian có thông tin ca bệnh, cách tổ chức xử lý ổ dịch, tổ chức giám sát những trẻ có nguy cơ tiếp xúc mầm bệnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh tại các phường và trường học trọng điểm từ ngày 13/5/2019 đến 28/6/2019.
- Trường đoàn quyết định lịch kiểm tra, thông báo cho thư ký phổ biến cho các thành viên đoàn và liên hệ đơn vị được kiểm tra.
- Thư ký đoàn có nhiệm vụ là cầu nối thông tin liên lạc giữa Trường đoàn, các thành viên đoàn và đơn vị được kiểm tra, ghi biên bản, trình ký, lưu biên bản và báo cáo về Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 3 sau khi kết thúc đợt kiểm tra.
- Thành viên Đoàn tiến hành kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ được Lãnh đạo đoàn phân công.

2. Nhiệm vụ của đơn vị được kiểm tra, giám sát

- Tổ chức tiếp đoàn theo lịch kiểm tra, tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn làm việc hiệu quả.
 - Ủy ban nhân dân phường chuẩn bị báo cáo: tình hình dịch bệnh; các hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh phường và cung cấp các thông tin, yêu cầu cần thiết cho đoàn kiểm tra.
 - Ban Giám hiệu nhà trường chuẩn bị báo cáo: tình hình dịch bệnh tại trường học; công tác phòng, chống dịch bệnh và cung cấp các thông tin, yêu cầu cần thiết cho đoàn kiểm tra.
 - Sau 01 tuần kiểm tra, Trạm y tế phường làm đầu mối báo cáo khắc phục tồn tại về Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 3 căn cứ theo nội dung chỉ đạo tại biên bản kiểm tra. Đề xuất các biện pháp can thiệp hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

3. Nhiệm vụ các phòng ban, đơn vị liên quan thuộc Quận

- Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị liên quan cử nhân sự tham gia đoàn kiểm tra, giám sát.
 - Giao Trung tâm Y tế Quận 3 là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh ở người chọn phường, trường học tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân Quận đi kiểm tra, giám sát; lập dự trù kinh phí phục vụ kiểm tra, giám sát cho kế hoạch này.

- Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 3, hướng dẫn, cấp kinh phí cho đoàn kiểm tra, giám sát đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh 6 tháng đầu năm 2019 tại Ủy ban nhân dân Phường và trường học trên địa bàn Quận 3, đề nghị các đơn vị chủ động phối hợp thực hiện kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận :

- Sở Y tế Tp. HCM;
- TTQU-TT UBND Q3 (để báo cáo);
- Phòng Y tế Q3 (để thực hiện);
- TTYT Q3 (để thực hiện);
- Bệnh viện Q3 (để thực hiện);
- Phòng GD & ĐT Q3(để thực hiện);
- Phòng TN&MT Q3 (để thực hiện);
- Đội thanh tra địa bàn Q3 (để thực
- Quận đoàn Q3; (để thực hiện);
- Ủy ban nhân dân 14 Phường (để tì
- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

VŨ THỊ MỸ NGỌC



Ký bởi: Ủy ban Nhân
dân Quận 3
Email:
q3@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố
Hồ Chí Minh
Thời gian ký: